
 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                SC “GIURIDICO E RISORSE UMANE” 

 
 

N. 27 DEL 22/12/2022 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_123 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE POSTAZIONI LAVORO E 

SERVIZI CONNESSI E OPZIONALI ED EMISSIONE ODF ALL’RTI ENGINEERING 

DIGITAL HUB / PROJECT INFORMATICA / SBI PER LA DURATA DI 72 MESI, 

DAL 28/12/2022, CIG DERIVATO 95659507A9 
 

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura complessa “Giuridico e Risorse Umane”, Elisa Maria 

Rottoli (nominato con determina del Direttore Generale ACSS n. 53 del 16/12/2022), adotta 

la seguente determinazione dirigenziale in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 7 pagine. 

 

  



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

Attestazione di copertura economica 

 

Il costo complessivo di € 302,60 IVA inclusa sarà imputato al Bilancio 2022. 

 

 

BILANCIO CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 

INTEGRAZIONE 

IMPEGNO 

IMPORTO 

2022 

 

Sanitario 

 

 C0401004 

     

Locazione e 

noleggio 

hardware-

software  

  

 

  

2022000007  

 

 

 

302,60 Euro   

 

 

 

 

       Il Dirigente Responsabile 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

         (Elisa Maria Rottoli) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC “GIURIDICO E RISORSE UMANE” 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico;  

 

PREMESSO che l'art. 1, comma 455, della Legge 21 dicembre 2006 n. 296, prevede 

che, ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di 

beni e servizi, le Regioni possano costituire Centrali di Acquisto che operino quali 

Centrali di Committenza ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio Sanitario 

Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

 

PREMESSO, inoltre, che la Legge Regionale 28 dicembre 2007 n. 33 dispone che le 

funzioni di Centrale di Committenza, di cui al suddetto art. 37 del D.Lgs. n.50/2016, 

siano svolte da ARIA S.p.A., che opera come Centrale di Committenza; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. n. 35/2012, convertito dalla L. n.135/2012, il 

quale prevede che “…omissis… gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale 

utilizzano gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, ovvero, se 

disponibili, dalle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della L. n. 296/2006”; 

- la DGR n. XI/ 6387/2022, nella sezione relativa alla normativa di 

approvvigionamento degli enti sanitari, allegato 16, dispone che “gli Enti 

sanitari non possono attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi 

già oggetto di Contratti Quadro e presenti in Convenzioni attive stipulate in 

loro favore da ARIA o oggetto di convenzione CONSIP, in particolare per le 

categorie merceologiche previste dal DPCM 11 luglio 2018 su cui sarà 

prioritariamente concentrata la programmazione di ARIA”; 

 

CONSIDERATO che  

- ARIA S.p.A. ha esercitato nell’ambito sopra citato ed ai sensi dell'art.1 della 

Legge Regionale 28/12/2007 n. 33, le funzioni di stazione appaltante per 

l'espletamento della procedura di gara aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 

per “l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi 

connessi e opzionali per la Regione Lombardia e gli Enti del Sistema Regionale 

di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 20/2006 e s.m.i. che utilizzano 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

l’infrastruttura di Rete di Regione Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e 

Consiglio Regionale”; 

- in esito all’espletamento della menzionata procedura, ARIA S.p.A. ha attivato 

in data 13/07/2022 la Convenzione regionale ID ARIA_2021_123 con RTI 

Engineering Digital Hub / Project Informatica / SBI; 

 

RICHIAMATE: 

- la determina n. 10 del 14/03/2022 avente ad oggetto: “Disposizioni inerenti agli 

atti del Direttore Generale e alle attribuzioni dei dirigenti dell’Agenzia”; 

- la determina n. 53 del 16/12/2022 con la quale Il Direttore Generale di ACSS ha 

conferito all’Avv. Elisa Maria Rottoli l’incarico di Direttore della SC Giuridico e 

Risorse Umane, alla quale afferisce la SS Risorse Strumentali, attualmente 

vacante; 

- la determina n. 51 del 13/12/2022 con la quale ACSS ha nominato la Dott.ssa 

Marta Sottoriva quale RASA e Responsabile Unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 Dlgs n. 50/2016, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove 

il valore stimato degli stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 

35 del D. Lgs. n. 50/2016, modificate dai Regolamenti delegati UE n. 1950, 1951, 

1952 e 1953 del 10 novembre 2021 dal 01/01/2022; 

­ la determina n. 58 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e di servizi ai sensi dell’art. 21 del D. 

Lgs. n. 50/2016”; 

 

VISTI: 

- la determinazione dirigenziale n.13 DIR del 25/08/2022 avente ad oggetto: 

“Servizi di gestione, in locazione operativa delle postazioni di lavoro (RTI: BV 

Tech S.p.A.- Telecom Italia S.p.A): integrazione dell’impegno di spesa ai fini 

dell’attivazione della fase di “transizione a fine contratto” a partire dal 28 

agosto 2022; 

- l’ordinativo di fornitura (ODF n. 155107687), per la durata di 4 mesi di 

“transizione a fine contratto” “phase out”, emesso tramite piattaforma NECA, 

a favore del RTI BVtech TIM, la cui scadenza è fissata per il 27/12/2022; 

- la nota pec RLAOOA1_2022_8907 del 17/11/2022 avente ad oggetto: 

“Convenzione Servizio di gestione delle Postazioni di Lavoro - RTI ENGINEERING 

D.HUB - Project Informatica - SBI - ARIA_2021_123 - aggiornamento attività in 

corso” con la quale, ultimate le operazioni di collaudo da parte  del nuovo 

fornitore in data 09/11/2022, ARIA S.p.A ha comunicato la  possibilità per gli Enti 

di emettere l’Ordinativo di Fornitura al fine di procedere con l’attivazione del 

contratto di cui alla citata Convenzione; 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

 

PRESO ATTO che ad oggi sono ancora in corso le interlocuzioni tra ACSS, ARIA S.p.A. 

e l’RTI Engineering Digital Hub / Project Informatica / SBI per la definizione del ODF e 

delle attività di sostituzione delle pdl in uso; 

 

CONSIDERATO che i fabbisogni di ACSS di postazioni di lavoro e servizi correlati sono 

stati calcolati, per 72 mesi a decorrere dal 28/12/2022, sulla base dello storico, del 

piano triennale dei fabbisogni di personale e delle necessità connesse all’operatività 

dell’Agenzia, ferma restando la possibilità di rimodulare, nel corso del periodo di 

vigenza contrattuale, le necessità di approvvigionamento;  

 

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione ARIA_2021_123 attivata da ARIA 

S.p.A. per il servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali 

per la Regione Lombardia e gli Enti del Sistema Regionale di cui all’art. 1 della Legge 

Regionale n. 20/2006 e s.m.i. che utilizzano l’infrastruttura di Rete di Regione 

Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e Consiglio Regionale con l’RTI Engineering 

Digital Hub / Project Informatica / SBI, alle condizioni normative, organizzative ed 

economiche di cui alla convenzione stessa, cui si rimanda per ogni conseguente 

effetto; 

 

CONSIDERATO che le modalità di stipula del contratto con l’RTI Engineering Digital 

Hub / Project Informatica / SBI, contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio di 

un Ordinativo di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione dello stesso, attraverso 

l’applicativo NECA; 

 

VISTI: 

- Il Decreto n. 1492 del 11/02/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, 

ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di 

parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 04 del 14/02/2022 avente ad 

oggetto: “Bilancio Preventivo Economico 2022”; 

- la DGR 21/03/2022, n. XI/6130 adottata da Regione Lombardia avente ad 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2022 delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – (di concerto con il Vice Presidente Moratti)”; 

- Il Decreto n. 14896 del 18/10/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Modifica e/o integrazione 

dell’assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di 

Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per 

l’esercizio 2022 a seguito procedure di assestamento”; 

 

CONSIDERATO che l’ordinativo di fornitura, in considerazione del fabbisogno stimato, 

per 72 mesi, dal 28/12/2022 al 27/12/2028, comporta una spesa complessiva di               

€ 163.406,03, IVA inclusa e trova copertura nel bilancio d’esercizio 2022 e successivi 

al conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-software”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di procedere con l’adesione alla Convezione ARIA_2021_123 per l’affidamento del 

servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali per la 

Regione Lombardia e gli Enti del Sistema Regionale di cui all’art. 1 della Legge 

Regionale n. 20/2006 e s.m.i. che utilizzano l’infrastruttura di Rete di Regione 

Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e Consiglio Regionale; 

 

2. di emettere l’ODF a favore dell’RTI Engineering Digital Hub / Project Informatica / 

SBI., alle condizioni normative, organizzative ed economiche di cui alla 

convenzione stessa, 

 

3. di stabilire che la spesa per 72 mesi dal 28/11/2022 al 27/12/2028, pari a euro 

163.406,03, IVA inclusa, verrà imputata al bilancio d’esercizio 2022 e successivi, 

come segue: 

• Bilancio d’Esercizio 2022 euro 302,60 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2023 euro 27.234,33 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2024 euro 27.234,33 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2025 euro 27.234,33 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2026 euro 27.234,33 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2027 euro 27.234,33 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2028 euro 26.931,78 C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware-software”; 

 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

7 
 

 

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 

L. n. 241/1990; 

 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nei modi di legge. 

 

 

Il Dirigente Responsabile  

      SC “Giuridico e Risorse Umane”  

                                                                                                Elisa Maria Rottoli 


